
 

 

Bijlage 2 Geanonimiseerde casussen OGGZ Zuid/Holland Zuid 
 
Beschrijving casus 1 
Tussen 28-05-2024 en 26-09-2024 zijn er 26 officiële meldingen gemaakt bij het Meldpunt Zorg en Overlast ten aanzien van 

meneer Y. Daarnaast is er 2 juli een anonieme melding gedaan bij meldpunt Wvggz. 

 
Meneer (Y) wordt 28 mei gemeld via een I28 melding door politie:  
 
Politie is 24 mei door de werkgever van meneer gebeld nadat meneer zich zeer dreigend had geuit.  
Meneer was vanaf 2 mei zonder opgave niet meer op het werk verschenen, terwijl hij eerder naar 
ieders tevredenheid werkte. Ondanks contact pogingen had meneer geen duidelijk verhaal, waardoor 
zijn tijdelijk contract niet verlengd werd. Hierop heeft meneer aangegeven dat hij verhaal komt halen 
als zijn salaris niet gestort zou worden. Voor de werkgever was het onduidelijk wat het bedrijf kon 
verwachten, maar de werkgever gaf bij politie aan uit voorzorg maatregelingen te treffen.  
Op basis van het contact met de werkgever heeft de wijkagent contact met meneer opgenomen. Deze 
gaf aan niets te zullen doen richting zijn werkgever. Er volgende een waterval van informatie 
waardoor de wijkagent zorgen kreeg over de zelfredzaamheid van meneer. Meneer gaf ook aan dat 
familielid van hem voor een ministerie werkt, deze persoon zou ook met Mark Rutte samen werken en 
hem bij gaan staan. Verder gaf meneer aan nog de gevolgen van het ongeluk in 2021 te merken, hij 
was toen ingereden op een tankstation. 
 
Deze melding is op het meldpunt Zorg en Overlast verwerkt. Vanuit eerdere dossiers kwam naar 
voren dat meneer eerder gediagnosticeerd was met een Austisme spectrum stoornis en ADHD. 
Verder had hij in het verleden een alcoholafhankelijkheid gehad en was 4 jaar dakloos geweest. Op 
het moment van deze melding woonde meneer in het huis, die zijn vader en stiefmoeder huren. Zijn 
vader en stiefmoeder verblijven voor werk veel in het buitenland.  De melding is doorgezet naar de 
procesregisseur van Dordrecht om te bespreken binnen het Stedelijk netwerk overleg voor passende 
inzet.  
 
De procesregisseur heeft voorafgaande aan het Stedelijk Netwerk overleg, de wijk GGD gevraagd om 
contact met meneer op te nemen. Na enkele malen telefonisch contact en een fysieke afspraak 5 juni 
op locatie van de GGD heeft de Wijk GGD het volgende geconcludeerd:  
 
Meneer is naar aanleiding van een conflict met zijn werkgever vastgelopen, hij heeft hierdoor nu ook 
financiële problemen. Meneer is hoog in spanning en emoties, voelt zich door anderen benadeeld en 
niet serieus genomen. Hierdoor is er geen ruimte in zijn hoofd voor de voorgestelde concrete en 
passende acties en oplossingen. In het gesprek heeft meneer zich verbaal dreigend geuit. Hij 
rechtvaardigt dit omdat hij de actie van andere partijen ervaart als een poging om hem te doden. Hij 
zegt het recht te hebben om zichzelf hiertegen te verdedigen. Hierbij benoemde hij meerdere 
vechtsporten op hoog niveau te beoefenen, voortaan niet alleen op dieren maar ook op mensen te 
zullen jagen en al eerder vastgezeten te hebben na gijzeling van zijn stiefmoeder. Het vastzitten zegt 
hij niet erg te vinden, dan heeft hij tenminste naast bad en bed ook brood. 
In het gesprek is getracht om bij meneer aan te sluiten, te de-escaleren en te begrenzen maar dit was 
op geen enkele manier mogelijk. Meneer is na herhaaldelijk aankondigen van geweld het gesprek 
uitgelopen. Op basis van wat meneer vertelt en denkende aan de melding uit 2021 wordt de kans op 
escalatie als zeer reëel ingeschat. Onze indruk is dat zijn redenatie mogelijk kan leiden tot strafbare 
feiten. Kans op escalatie op de één of andere manier wordt door ons als zeer reëel ingeschat. 
Werkgever heeft voorzorgsmaatregelen getroffen nadat hij aangekondigd heeft daar verhaal te zullen 
gaan halen. 
  



 

 

Na overleg met de meldpuntregisseur heeft de Wijk GGD een melding gemaakt bij de wijkagent. 
Verder wordt aangegeven dat overwogen moet worden de casus opgeschaald moet worden voor 
bespreking binnen het Zorg en Veiligheidshuis. 
 
De procesregisseur Dordrecht heeft bij politie navraag gedaan of er strafrechtelijke onderzoeken 
lopen. Dit bleek niet het geval, waardoor de casus nog niet voldeed aan de voorwaarden om bij het 
Zorg- en Veiligheidshuis aan te melden. 
 
Binnen het stedelijk netwerkoverleg wordt afgesproken dat Team Toeleiding en Bemoeizorg (TT&B) 
probeert om in contact te komen en meneer toe te leiden naar passende zorg. 
 
Kort hierop komen 2 I28-meldingen: 
Op 19  juni gaan wijkagenten bij meneer langs om met hem te spreken over beledigende whatsapp 
berichten die hij verstuurd heeft aan een wijkagent. Dit betreft de wijkagent die hem n.a.v. de 
bedreigingen aan zijn werkgever 24 mei heeft gesproken.  
Meneer wilde de deur niet open doen, via het luikje is een gesprek met hem gevoerd. Meneer gaf aan 
de berichten gestuurd te hebben om een reactie uit te lokken, zodat hij een klacht kon indienen. Hij 
hield een heel relaas, praatte aan één stuk door. Hij is de dupe van alles en slachtoffer. Hij zegt dood te 
zijn geweest en weer terug te zijn. De agenten zijn niet binnen geweest, maar uit de woning kwam 
een enorme vieze lucht wat doet vermoeden dat meneer zichzelf en zijn woning niet goed verzorgd. 
Politie is donderdagavond 20 juni ter plaatse gegaan voor de uitlevering van een luchtbuks. Er waren 
meldingen uit de directe woonomgeving van meneer hierover gekomen. Hij had met de luchtbuks 
vanuit zijn bovenwoning geschoten in de richting van een boom. Het contact met meneer sloeg van 
vrolijk/optimistisch, om in chaotische woordspelingen welke niet te volgen waren en meneer zegt dat 
alles en iedereen fout is. Meneer gaf aan snel heel rijk te zullen worden,  zou een goede advocaat 
hebben. Politie heeft de luchtbuks mee genomen. Later bleek dat de luchtbuks door meneer 
gemodificeerd te zijn. Dit is een strafbaar feit.  
 
Op 2 juli 2024 deed een anonieme melder een Wvggz melding bij het Meldpunt. Diezelfde dag 
werden er ook 2 webmeldingen verwerkt bij het Meldpunt Zorg en Overlast. 
Buren melden dat meneer sinds enkele weken voor veel overlast zorgt, door o.a. het luid afspelen van 
Hebreeuwse muziek en geschreeuw. Hij is voor de zoveelste keer zijn baan kwijtgeraakt, heeft geen 
geld voor eten, heeft recent met een luchtbuks naar buiten geschoten en heeft diverse keren politie 
aan de deur gehad. Er is met familie gesproken, die zegt dat meneer psychotisch is aangelegd en 
gevaarlijk is. Familie adviseert met klem niet (alleen) bij meneer naar binnen te gaan.   
Andere buren sturen een vergelijkbare melding. Meneer veroorzaakt overlast door schreeuwend op 
het balkon met vermoedelijk het UWV te bellen over zijn arbeidsconflict, schuift met spullen door de 
woning, op de mat ligt een berg ongeopende post, zijn woning is vervuild en hij is door vermagering 
vel over been. Meneer zou in het verleden TBS hebben gekregen na het gijzelen van zijn stiefmoeder 
en ouders hebben hun handen van hem afgetrokken 
 
Er is vanuit het Wvggz team telefonisch contact geweest met een van de anonieme melders:  
 
Melder waarschuwt niet alleen bij betrokkene langs te gaan. "Hij is in staat tot gijzelen en geweld en 
levensgevaarlijk te zijn. Hij heeft een haat aan hulpverlening en gezagsdragers. Geen vrouwen, geen 
"rambo's" in uniform en geen "helpers", hulpverleners die denken met de beste bedoelingen nu wel 
het verschil te kunnen maken. Hij houdt iedereen voor de gek en pakt je als je niet oplet. Als er al 
iemand op af gaat, dan zal deze persoon gezag moeten hebben, mandaat moeten hebben om door te 
kunnen pakken en deskundig moet zijn op het gebied van psychiatrisch sterk ontregelde en zwaar 
beschadigde personen. Als dit gewoon wordt aangepakt volgens de benadering "gewoon" verward 
persoon, gaan er ongelukken gebeuren. Betrokkene zal zijn huis, dat hij ziet als zijn vesting, niet 



 

 

zomaar verlaten en er zal geweld gebruikt moeten worden. Hij zal vechten, is onderlegd met karate en 
heeft nog meer luchtbuksen in zijn woning". 
Melder sluit niet uit dat hij zwaarder, explosief materieel (zoals een handgranaat) tot zijn beschikking 
heeft of kan krijgen en hiermee het gehele woonblok meeneemt. 
Melder hoopt dat als het toch uitloopt op een geweldssituatie waarbij de politie bijvoorbeeld moet 
schieten, dat ze hem dan in zijn been raken en niet dodelijk. 
 
De inhoud van de meldingen waren van dien aard dat er een reële kans op verstoring van de 
openbare orde en veiligheid werd geacht. Er is direct geschakeld met de gemeentelijke interventie 
specialist.  Op basis van deze nieuwe informatie over mogelijke onveiligheid is de wiijkagent en TT&B 
geïnformeerd.  Aan TT&B direct gevraagd hun contactpogingen tot nader orde te staken. De 
wijkagent maakt een AOL/AOP en een briefingsitem met duidelijk instructies voor agenten die op 
meldingen inzake meneer afgaan. Naast alertheid op onveiligheid, wordt ook gevraagd om meneer te 
laten beoordelen bij verward gedrag en /of aan te houden bij strafbare feiten.  
 
Er wordt op basis van deze nieuwe informatie besloten om direct te starten met een Verkennend 
onderzoek in het kader van Wvggz. In overleg met de procesregisseur Dordrecht gaat een van de 
onderzoekers in overleg met het Zorg- en Veiligheidshuis om de casus op te schalen naar het complex 
casusoverleg.  Na overleg wordt besloten om de casus nu niet te  bespreken binnen ZVHH, omdat er 
geen strafrechtelijk kader is.  Er zijn signalen op escalatie naar grote agressie echter zonder aangiftes, 
kan de casus niet geagendeerd kan worden voor complex overleg. Advies is dat politie alsnog 
doorpakt op belediging van ambtenaar in functie. 
 
Op 9 juli 2024 heeft er een overleg plaatsgevonden met de wijkagenten van politie, de 
interventiespecialist van de Gemeente Dordrecht, de hulpverlener van TT&B, GGD procesregisseur 
Dordrecht en  GGD onderzoeker Wvggz. Gemaakte afspraken: 

- De wijkagenten gaan op basis van de door de GGD verstrekte informatie intern overleggen of 
er een instap bij meneer mogelijk is om de informatie van vader te verifiëren en geven 
hierover een terugkoppeling.  ->  OvJ heeft  vooralsnog besloten dat het niet legitiem is om 
een instap te doen. 

-  Afdeling WvGGZ gaat een verkennend onderzoek voor de aanvraag van een zorgmachtiging 
uitvoeren en insturen naar het OM.  

- De gemeentelijke interventiespecialist gaat binnen zijn netwerk onderzoeken of het 
versnellend werkt als hij vanuit de gemeente bij de WvGGZ officier aangeeft dat het 
verkennend onderzoek van meneer met voorrang moet worden beoordeeld. 

- De Afspraak Op Locatie en de Aandachtvestiging Op Persoon blijven van kracht, maar er moet 
niet op meneer 'gejaagd' worden door de politie. De politie handelt naar omstandigheden bij 
nieuwe meldingen.  

- Tot nader order gaat er niemand bij meneer aan de deur, met uitzondering van hulpdiensten 
bij incidenten die daar om vragen. 

 
Op 15 juli heeft onderzoeker Wvggz het verkennend onderzoek afgerond en de aanvraag ingezonden 
naar het Openbaar Ministerie. 
 
Op het meldpunt Zorg en Overlast worden na 15 juli 3 meldingen over meneer verwerkt. Het betreft 
2 politiemeldingen en 1 burgermelding via het webformulier. De meldingen spreken over overlast 
door harde muziek en het uitschelden van buren, in verwarde toestand met ontbloot bovenlijf buiten 
lopen in de stromende regen, foto's maken van de woning van een buur, verward gedrag op het 
balkon lijkend op de hemel aanroepen en een boek met Bijbelse wetteksten laten zien aan agenten. 
Meneer lijkt zich ook gericht te hebben tegen een van zijn buren, scheldt deze uit voor NSB'er,  foto's 
maken van haar woning,  uitspraken doen o.a. over haar kleinzoon. Deze buur ervaart veel dreiging 
vanuit meneer.   



 

 

De nieuwe meldingen zijn vanuit Team Wvggz doorgestuurd naar het OM, om toe te laten voegen aan 
de aanvraag voor een zorgmachtiging. Bij de gemeente komt ook een melding vanuit de buurt 
binnen, deze is gericht aan de burgermeester en beschrijft chronologisch alles wat bekend is aan 
incidenten en het gedrag van meneer.  
Het OM laat weten een Geneesheer Directeur (GD) bij Fivoor aangewezen te hebben. 
In  augustus worden 7 politiemeldingen op het meldpunt zorg en overlast verwerkt. Alle meldingen 
hebben betrekking op overlastgevend gedrag door meneer door o.a. het hard aan zetten van muziek, 
schreeuwen en schelden over buren vanuit zijn woning. Meneer zegt tegen politie door buren 
gediscrimineerd te worden omdat hij Joods is. Volgens politie zijn buren niet op de hoogte van de 
geloofsovertuiging van meneer. Daarnaast wil meneer aangifte doen tegen de politie omdat er bij een 
huiszoeking wapens in beslag zijn genomen. Verder wordt waargenomen dat meneer zijn woning vol 
aan het bouwen is met spullen. Diverse omwonenden geven bij politie aan bang te zijn voor meneer 
en zich niet meer veilig in hun woning  te voelen. 
Alle meldingen worden vanuit Team Wvggz doorgegeven aan de GD van Fivoor.  
 
Begin september assisteert politie hulpverlening vanuit Fivoor. Meneer reageerde zeer geagiteerd. Hij 
was op het gezamenlijk terrein bezig met een bosmaaier, maakte hiermee dreigende bewegingen 
richting politie en de hulpverleners. 
 
Er volgen nog diverse meldingen van overlast, met name geluidsoverlast. Op  14 september wordt 
meneer aangehouden, nadat hij zijn buurvrouw met de dood had bedreigd. Meneer werkte rustig 
mee aan de aanhouding, hij maakte wel een verwarde indruk. 
 
De GD van Fivoor heeft de aanvraag voor een zorgmachtiging ingediend bij het OM.  Verder zijn er 
vanuit Fivoor met de wijkagent afspraken gemaakt om meneer bij een verward toestandsbeeld door 
Fivoor en de crisisdienst van Yulius in te schakelen. Afgesproken wordt om alle meldingen te blijven 
delen met de GD van Fivoor. Het OM laat weten het verzoek bij de rechter ingediend te hebben. 
De verhuurder meldt met spoed. Meneer reageert psychotisch en agressief gedurende 
werkzaamheden die aan zijn woning moeten worden uitgevoerd.  
 
Op 25 september was er opnieuw een huiszoeking geweest, waarbij luchtdrukpistolen in beslag 
waren genomen. Meneer belde politie 26 september omdat hij van mening was dat de agent die de 
pistolen in beslag had genomen, een persoonlijke vendetta tegen meneer had.                            
Agenten zijn naar de woning gegaan. Meneer zei aangifte te willen doen tegen deze agent en 
vertoonde onbegrepen gedrag, hij wilde niet naar beneden komen en zei dingen die de politie niet. 
De wijkagenten die ter plaatse waren hebben contact opgenomen met hun contactpersoon van 
Fivoor. Een psychiater van Fivoor is ter plaatse gekomen en is kort in gesprek gegaan met meneer. Na 
overleg is besloten dat meneer ter beoordeling overgebracht diende te worden naar de Gantel.  
Meneer zei hieraan niet mee te werken, hij is uiteindelijk geboeid naar de Gantel overgebracht en 
aldaar met een crisismaatregel opgenomen.  
 
Op 30 september is de zitting voor de zorgmachtiging  geweest, de rechter heeft deze afgegeven voor 
6 maanden. Meneer zit bij de Gantel. De zorgmachtiging is belegd bij Yulius, als meneer met ontslag 
gaat en/of  mocht het in proces nodig zijn, dan kan overdragen worden aan Fivoor. 
 
Geschatte tijdsinvestering team 
Meldpunt     13 uur 
Procesregisseur Dordrecht  7 uur 
Wijk GGD    5 uur 
Team Toeleiding en bemoeizorg  3 uur 
Team Wvggz     40 uur 
 



 

 

Overzicht betrokken partijen 

• Politie, diverse wijkagenten 

• Gemeentelijke interventie specialist  

• Burgermeester 

• Wijkregisseur 

• Fivoor 

• Yulius 

• Wvggz secretaris en Zorgofficier 

• Familie 

• Direct omwonenden 

• Voormalig werkgever 

• Verhuurder 
 
Beschrijving casus 2 
31 jarige vrouw die sinds mei 2024 zonder vaste woon of verblijfplaats was en geen inschrijving in het 

GBA had, verbleef in een tentje op camping Slingeland te Giessenburg. Vanuit waangedachten had 

mevrouw een bizar voorstel gedaan aan de vereniging van gynaecologen (NVOG): Mevrouw wilde 

een keizersnede bij zichzelf verrichten, terwijl zij onder een glazen stolp zou liggen en er allemaal 

publiek mocht kijken. 

Na afwijzing van haar voorstel is mevrouw begonnen met een lastercampagne tegen de NVOG en 2 

bestuursleden op social media. De teksten waren psychotisch getint, dreigend en vergezeld van rare 

tekeningen. Dit had een kort geding bij een voorzieningenrechter en  een (nog lopend) strafrechtelijk 

onderzoek tot gevolg.  Echter het speek- en contactverbod en het gebod om alle teksten van social 

media te laten verwijderen op straffe van een dwangsom, volgde mevrouw niet op. 

De advocaat van benadeelden nam contact, na verwijzing door het Zorg- en Veiligheidshuis ZHZ,  met 

het meldpunt Zorg en Overlast, begin september 2024.  De advocaat was door familie van mevrouw 

benaderd. Door de teksten van mevrouw op social media was familie haar weer op het spoor 

gekomen. Mevrouw was in mei plotseling vertrokken en had alle contacten met familie verbroken. Bij 

een eerdere psychose had mevrouw dit ook gedaan.  

Familie heeft bij de advocaat aangegeven dat mevrouw psychisch in de war was, mevrouw ook in het 

verleden verplichte GGZ behandeling had gehad. Familie gaf aan op verschillende manieren getracht 

te hebben om hulp voor mevrouw te krijgen, echter familie liep tegen de dichte deuren van AVG en 

protocollen aan. Vanuit het contact met het meldpunt Zorg en Overlast heeft de advocaat familie in 

contact gebracht met team Wvggz.  Familie gaf aan diverse signalen te zien, dat mevrouw opnieuw 

een psychose had. Vijf jaar geleden had mevrouw voor het eerst een psychose, nadat zij overwerkt 

raakte tijdens het praktijkgedeelte van haar universitaire studie. In die psychose had mevrouw bizarre 

gedachten, maakte zij zeer vreemde tekeningen van geraamtes etc. Ook verbrak zij het contact met 

haar gehele sociale netwerk en vertrok.  

Mevrouw is later door handhavers in een tentje onder een brug aangetrokken. Dat moment leidde 

tot een escalatie, waarbij mevrouw vanuit een crisisbeoordeling bij Antes in Rotterdam/ Poortugaal 

werd opgenomen. Mevrouw is toen langere tijd in GGZ behandeling geweest en de diagnose 

Schizofrenie werd vastgesteld. Mevrouw heeft langere periode anti psychotica gebruikt, op haar 

verzoek werd dit afgebouwd. Op haar verzoek werd na afbouw van medicatie  ook het 

behandelcontact gestopt. Volgens familie ontstonden binnen een aantal maanden signalen van 

psychische decompensatie; zichzelf isoleren, hoarding van spullen, maar ook gedachten vergiftigd te 

worden. Mevrouw wuifde de zorgen en hun verzoek weer hulp te zoeken van familie weg, stortte zich 



 

 

in een volgende studie en trok zich steeds meer terug. Uiteindelijk leidde dit opnieuw een 

psychotisch toestandsbeeld. Uit het contact met familie bleek er binnen de familie ook een 

kwetsbaarheid te zijn voor ernstige psychiatrische aandoeningen. Zowel een grootouder als een 

directe tante zijn gediagnosticeerd met een bi polaire stoornis.  

Vanuit team Wvggz werd direct gestart met een verkennend onderzoek. De Wvggz contactpersoon bij 

de gemeente werd op de hoogte gebracht,  dat dit  een onderzoek betrof naar een persoon zonder 

vaste woonplaats, die zich op een camping tijdelijk gevestigd had.  

Ondanks dat mevrouw een voorgeschiedenis had bij Antes, was besloten om een bemoeizorgtraject 

bij Yulius aan te vragen. Binnen onze regio verzorgt Antes de verslavingspsychiatrie, in deze 

casuïstiek  was geen sprake van middelenmisbruik, waardoor Yulius de passende instantie is om  na te 

gaan of er toch nog mogelijkheden zijn binnen een niet verplicht kader. Het verzoek voor een 

bemoeizorgtraject  (OGGZ) werd vanuit Yulius niet opgepakt, aangegeven werd dat het wenselijk is 

om dit door Antes te laten uitvoeren. Redenen hiervoor waren; mevrouw is al bekend bij Antes en er 

is snelheid gewenst. Het OGGZ verzoek werd door de bemoeizorgmedewerkers van Antes snel 

opgepakt, binnen 5 dagen werd mevrouw bezocht op de camping. Heel duidelijk liet zij blijken geen 

hulpverlening te willen. Deze informatie werd mee genomen in het verkennend onderzoek in het 

kader van Wvggz. Verder werden zorgen vanuit het sociaal netwerk en alle zorgelijke berichten van 

mevrouw op social media binnen het onderzoek verwerkt.  

Een aanvraag voor een zorgmachtigingsprocedure werd ingediend bij het Openbaar ministerie, hierbij 

werd aangegeven dat dit een spoedzaak betrof, want er waren nog 18 dagen tot sluiting van de 

campingplaats. Het risico dat mevrouw hierna door Nederland gaat dwalen werd door haar sociaal 

netwerk als hoog beschouwd.  

Vanuit team Wvggz werd direct contact opgenomen met de Geneesheer Directeur (GD) bij Yulius, 

aangezien de verwachting was dat het Openbaar ministerie de zaak bij Yulius zou voorleggen. 

Wederom werd hiervan uitgegaan, omdat de beschreven problematiek binnen regio Zuid-Holland 

Zuid door Yulius behandeld wordt. De GD gaf aan nog geen stukken binnen te hebben, echter deze 

zouden met spoed opgepakt worden en getracht zal worden om nog voor de sluiting van de camping 

mevrouw in passende zorg te krijgen. De GD adviseerde tevens om een vooraanmelding te doen bij 

de crisisdienst van Yulius.  

Na het weekend bleek de aanvraag vanuit het Openbaar Ministerie doorgezet te zijn naar Antes, 

omdat mevrouw daar een voorgeschiedenis heeft. Vanuit Team Wvggz werd het OM verzocht om de 

aanvraag alsnog te sturen naar Yulius. Mevrouw had ondertussen op social media dusdanige 

uitspraken gedaan, die naast psychotisch ook als mogelijk suïcidaal konden worden beschouwd. 

Tevens gaf zij aan op een bepaalde datum (voor de sluitingsdatum) te zullen vertrekken en uit protest 

in hongerstaking te gaan en haar tent op te zullen zetten tegenover het gebouw van NVOG te Utrecht.  

Dit maakte dat een geplande crisisbeoordeling overwogen moest worden als interventie. De 

crisisdienst binnen regio Zuid- Holland zuid wordt geleverd door Yulius.  Op dat moment zijn er nog 

13 dagen over tot het moment dat mevrouw zegt te vertrekken. Vanuit Team Wvggz werd familie 

(essentiële naasten die gemeld hadden) op de hoogte gebracht van de toewijzing aan Antes. Tevens 

werd familie in contact gebracht met de Familie Vertrouwenspersoon. 

Dit verzoek werd niet gehonoreerd, want volgens de richtlijnen moest er eerst een afwijzing komen 

vanuit Antes. De Geneesheer Directeur van Antes gaf enkele dagen later aan de aanvraag op te zullen 

pakken.  



 

 

In de tussentijd was er een toename van verwarde en mogelijk suïcidale opmerkingen van mevrouw 

op social media te zien. Vanuit team Wvggz werd een 'Aandacht vestiging op persoon'  (AOP) bij 

politie gevraagd. De eerdere vooraanmelding bij de crisisdienst werd aangevuld met recente 

ontwikkelingen.   

In het daaropvolgende weekend was er frequent contact tussen team Wvggz, familie en de 

crisisdienst van Yulius. Dit leidde (wederom) niet tot een beoordeling in het weekend. Buiten de 

zorgelijke uitspraken op het internet kwam mevrouw niet in beeld via andere melders van 

zorgsignalen. De verwachting was dat betrokkene zich ook lang genoeg 'goed' kan houden, waardoor 

er tijdens een beoordeling onvoldoende grond zou zijn om een crisismaatregel af te geven. Het risico 

dat mevrouw vervolgens  zou vertrekken en uit beeld geraken, werd op dat moment te groot geacht.  

Vanuit team Wvggz werd de GD van Antes geïnformeerd over de ontwikkelingen van het beschreven 

weekend. Het verzoek werd gedaan om samen op te trekken met de GD van Yulius. Op dat moment 

waren er nog 6 dagen voor het aangekondigde vertrek van mevrouw.  De GD van Antes en de GD van 

Yulius hebben afstemming met elkaar gehad. Echter lukte het  de aangewezen GD niet om mevrouw 

in zorg te krijgen voor haar vertrek naar Utrecht.  

Ondanks alle pogingen van de afdeling OGGZ om tot een oplossing te komen is dat niet gelukt. 

Mevrouw is dan ook op de aangegeven datum vertrokken van de camping en is naar Utrecht gereisd. 

Zoals door mevrouw aangekondigd had zij haar tent in een groenstrook tegenover het gebouw van de 

NVOG opgezet en daar ook een nacht in doorgebracht. De volgende dag werd mevrouw op verzoek 

door de politie beoordeeld door de crisisdienst van Altrecht (GGZ). Vanuit Team Wvggz werd contact 

opgenomen met de crisisdienst van Altrecht, om  te informeren over de lopende Wvggz- procedure 

en om de contactgegevens van de GD van Antes door te geven. Mevrouw werd vervolgens met een 

crisismaatregel opgenomen en is ondertussen vanuit Utrecht overgeplaatst naar de Gantel van Yulius.  

Vanuit de klinisch maatschappelijk werker van Yulius is er contact geweest met de Toegang Nieuwe 

Start, omdat mevrouw geen inschrijving in het GBA had en daardoor ook geen zorgverzekering. 

Mevrouw heeft geen regiobinding, zij zou hiervoor naar regio Rotterdam toe moeten. De psychische 

toestand van mevrouw maakt dit tot op heden onmogelijk. Hierdoor is in onderling overleg  een 

uitzondering gemaakt. Tot nader orde staat mevrouw op het adres van de kliniek ingeschreven. 

Geschatte tijdsinvestering team 
Meldpunt Zorg en Overlast 1 uur 
Team Wvggz 32 uur 
Procesregisseur gemeente Molenlanden 2 uur 
Toegang nieuwe start 2,5 uur  



 

 

Overzicht betrokken partijen 

• Openbaar ministerie: Wvggz secretaris en Zorgofficier  

• Antes Geneesheer  

• Antes bemoeizorgmedewerker  

• Yulius afdeling volwassenen informatie en aanmelding 

• Yulius Geneesheer 

• Yulius Teamleider crisisdienst 

• Yulius kliniek Gantel, maatschappelijk werker 

• Politie basisteam Lek en Merwede 

• Gemeente Molenlanden bestuursadviseur en sociaaladviseur 

• Familievertrouwenspersoon 

• Altrecht crisisdienst / acute psychiatrie 

• Familie van mevrouw 

• GGD meldpunt Zorg en Overlast meldpunt regisseur 

• GGD procesregisseur gemeente Molenlanden  

• GGD Team Wvggz onderzoeker 

• GGD teamleider team OGGZ/Wvggz 

• GGD Toegang Nieuwe Start 
 
 

 


